РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ КРОПОТКИНСКОГО
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 декабря 2017 г.                                   п. Кропоткин                                                  № 286 -п

Об утверждении муниципальной
программы «Профилактика правонарушений
на территории Кропоткинского муниципального
образования на 2018-2020 гг»

В целях улучшения состояния общественного порядка и террористической безопасности на территории Кропоткинского муниципального образования, руководствуясь Федеральным законом от 23 июня 2016г. N182-ФЗ "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кропоткинского муниципального образования, администрация Кропоткинского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика правонарушений на территории Кропоткинского муниципального образования на 2018-2020 гг» (далее - Программа) (прилагается).
2. Главному специалисту по финансово-бюджетной политике (Лобковой Г.С.) обеспечить финансирование программы за счет средств местного бюджета.
3.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Вести Кропоткин» и разместить на официальном сайте администрации в сети Интернет в разделе «Муниципальные программы».
4. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава Кропоткинского муниципального
образования                                                                                                                  О.В. Коробов

Приложение
к постановлению администрации Кропоткинского
городского поселения
от 26.12.2017г. № 286-п

Муниципальная программа

«Профилактика правонарушений на территории
Кропоткинского муниципального образования на 2018-2020 гг»

п. Кропоткин
[bookmark: _GoBack]2017 год

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Профилактика правонарушений на территории
Кропоткинского муниципального образования на 2018-2020 гг»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Профилактика правонарушений на территории Кропоткинского муниципального образования на 2018-2020 годы» (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	1) Федеральный Закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2) Федеральный закон от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ  «О противодействии терроризму»
3) Федеральный закон от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»
4) Федеральный закон от 2 апреля 2014 г. № 44-ФЗ "Об участии граждан в охране общественного порядка"

	Заказчик Программы
	Администрация Кропоткинского муниципального образования

	Разработчик программы
	Администрация Кропоткинского муниципального образования

	Основные цели и задачи Программы
	Цели:
Формирование эффективной системы профилактики правонарушений на территории Кропоткинского муниципального образования.
Улучшение состояния общественного порядка на территории Кропоткинского муниципального образования.
Объединение усилий органов местного самоуправления и правоохранительных органов в профилактике правонарушений и борьбы с преступностью;
Комплексное обеспечение безопасности граждан на территории поселения;
Повышение уровня доверия населения к органам местного самоуправления в сфере обеспечения безопасности.
Задачи:
- осуществление мер по укреплению на территории поселения законности, правопорядка, защиты конституционных прав и свобод граждан, проживающих на территории Кропоткинского муниципального образования;
- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений,
-повышение эффективности работы в сфере профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;

	 Сроки и этапы реализации программы
	2018-2020 годы

	Основные исполнители Программы
	 1) администрация Кропоткинского муниципального образования (далее – администрация Кропоткинского МО);
2) административная комиссия Кропоткинского МО
3) представители МО МВД Бодайбинский (по согласованию);
4) учреждения культуры (по согласованию);
5) учреждения образования (по согласованию);
6) учреждения здравоохранения (по согласованию)

	 Объёмы и источники
 финансирования
	Общий объем финансовых затрат на реализацию программы 60,0 тыс.руб. из бюджета администрации Кропоткинского МО, в том числе:
в 2018 году – 180,0  тыс. руб.;
в 2019 году - 180,0  тыс. руб.;
в 2020 году - 180,0  тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация программы позволит:
1) улучшить профилактику правонарушений;
2) снизить уровень преступлений на территории Кропоткинского муниципального образования;
3) снизить уровень преступлений, совершенных несовершеннолетними;
4) снизить уровень преступлений против частной собственности;
5) улучшить информационное обеспечение населения, организаций и общественных объединений по обеспечению охраны общественного порядка на территории Кропоткинского муниципального образования;

	Органы, осуществляющие контроль за ходом реализации  Программы
	Администрация Кропоткинского муниципального образования

Раздел 1. Обоснование необходимости разработки Программы
Стабилизация общественного порядка на территории Кропоткинского муниципального образования является одним из приоритетных направлений деятельности администрации, которое достигается путем комплексного решения проблем по обеспечению надлежащего уровня общественной безопасности, защите общественного порядка, защите конституционных прав и свобод граждан Кропоткинского муниципального образования, во взаимодействии с правоохранительными органами, общественными формированиями и населением.
Преступность, несмотря на прилагаемые усилия правоохранительных органов, по ряду видов всё ещё имеет стойкий характер,  по прежнему является   реальной угрозой для безопасности жителей . Правоохранительным органам, совместно с общественностью, в определенной мере удается противодействовать этому процессу, однако меры, принимаемые для решения данной проблемы, не соответствуют экономическому, социальному, моральному и физическому урону, наносимому обществу и отдельно взятому человеку.
По прежнему имеет место преступность на улицах, в общественных местах. Вызывают особую тревогу преступления и правонарушения, совершённые лицами в состоянии алкогольного опьянения, в том числе из числа молодёжи и подростков.
Не может не вызывать тревогу социальное неблагополучие семей, имеющих несовершеннолетних детей, по причине пьянства родителей.
На территории поселения по прежнему имеет место преступления, совершённые ранее судимыми лицами.
В этих условиях обнаруживается недостаточность взаимодействия правоохранительных органов с органами  местного самоуправления,   слабое использование в борьбе с преступностью возможностей общественности и населения, ДНД и   средств массовой информации.
Реализация мероприятий Программы, укрепление взаимодействия правоохранительных и контролирующих органов, участие в профилактике правонарушений членов общественных организаций, учреждений и органов социальной сферы позволит стабилизировать состояние общественного порядка и террористической безопасности на территории Кропоткинского  муниципального образования.
Решение задач укрепления правопорядка требует активной деятельности общественных формирований, применения конкретных профилактических мер, ориентированных на работу с лицами, вернувшимися из мест лишения свободы, подростками, состоящими на профилактическом учете в ОВД, а также с семьями, находящихся в социально-опасном положении.
Улучшения состояния общественного порядка и террористической безопасности на территории муниципального образования можно добиться только в случае обеспечения комплексного подхода к решению задач, подкрепленного соответствующими финансовыми и материально-техническими средствами.
Раздел 2. Цели и основные задачи Программы

Цели программы:
-  улучшение состояния общественного порядка и террористической безопасности на территории Кропоткинского МО;
- снижение уровня преступности на территории муниципального образования;
- совершенствование взаимодействия администрации Кропоткинского МО, правоохранительных органов и общественных объединений правоохранительной направленности.
Основные задачи программы:
- осуществление мер по укреплению на территории поселения законности, правопорядка, защиты конституционных прав и свобод граждан, проживающих на территории Кропоткинского муниципального образования;
- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений,
-повышение эффективности работы в сфере профилактики правонарушений, направленной на активизацию борьбы с пьянством, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;
- профилактика проявлений терроризма и экстремизма на территории Кропоткинского муниципального образования

Раздел 3. Сроки и этапы реализации Программы
Программа рассчитана на 2018-2020  годы и будет осуществлена в один этап.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение Программы
Реализация мероприятий программы потребует выделения бюджетных ассигнований, прогнозно, в размере 540,0 тыс. руб., в том числе:
в 2018 году – 180,0  тыс. руб.;
в 2019 году - 180,0  тыс. руб.;
в 2020 году - 180,0  тыс. руб.
Объемы финансирования Программы ежегодно уточняются при формировании бюджета Кропоткинского муниципального образования на соответствующий финансовый год исходя из возможностей местного бюджета и затрат, необходимых для полной реализации Программы.
Возможно привлечение средств из внебюджетных источников на стимулирование и техническое обеспечение деятельности общественных формирований.
           Сведения о размере финансирования Программы содержатся в приложении 1.

Раздел 5. Перечень программных мероприятий
Перечень мероприятий по реализации подпрограммы с указанием ответственного исполнителя и соисполнителей, сроков реализации, объём финансирования всего, в том числе по годам реализации приводится в приложении 1 к муниципальной программе.

Раздел 6. Механизм реализации Программы
Программа утверждается постановлением администрации Кропоткинского МО.
Главным распорядителем бюджетных средств и заказчиком по проведению мероприятий является администрация Кропоткинского МО.
Исполнение программных мероприятий осуществляют:
1)      администрация Кропоткинского МО:
- осуществляет координацию деятельности всех исполнителей;
- вносит в установленном порядке предложения по уточнению, корректировке мероприятий Программы;
- осуществляет и обеспечивает выполнение программных мероприятий с соблюдением установленных сроков и объемов бюджетного финансирования;
- обобщает сведения о ходе ее реализации.
2) административная комиссия Кропоткинского МО;
3) представители МО МВД Бодайбинский (по согласованию);
6) учреждения культуры (по согласованию);
7) учреждения образования (по согласованию);
8) учреждения здравоохранения (по согласованию)
Исполнители Программы несут ответственность за качественное и своевременное выполнение программных мероприятий, своевременное информирование координирующего органа о проведенной работе и ее результатах.
Финансирование программы за счет средств бюджета Кропоткинского МО осуществляется в соответствии с решением Думы Кропоткинского городского поселения о бюджете на соответствующий финансовый год.
Расходование средств местного бюджета осуществляется в соответствии с действующим законодательством о поставках товаров, выполнении работ, оказании услуг для муниципальных нужд.
Приобретаемое в рамках реализации программы имущество в установленном порядке включается в состав муниципальной собственности Кропоткинского муниципального образования.

Раздел 7. Оценка социально-экономической эффективности Программы и
целевые индикаторы
Предполагается, что полное и своевременное выполнение мероприятий Программы позволит улучшить состояние общественного порядка на территории Кропоткинского МО, снизит уровень преступности, в том числе:
1)  снизит количество преступлений, совершенных в общественных местах и в быту;
2)   количество преступлений, совершенных несовершеннолетними;
3)   количество преступлений против личности и против частной собственности;
4)  улучшит информационное обеспечение населения, организаций и общественных объединений по обеспечению охраны порядка на территории поселения;
5)  повысит уровень доверия населения к правоохранительным органам и членам общественных формирований правоохранительной направленности;
6) снизит возможность совершения террористических актов, устранит причины и условия, способствующие проявлению терроризма и экстремизма на территории Кропоткинского МО.

Приложение
к муниципальной программе
«Профилактика правонарушений на территории
Кропоткинского муниципального образования на 2018-2020 годы»

Перечень основных мероприятий
муниципальной программы «Профилактика правонарушений
на территории Кропоткинского муниципального образования
на 2018-2020 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Объем финансирования (прогнозно), тыс.руб.

	2018
	2019
	2020

	Раздел 1. Профилактические информационно-аналитические мероприятия

	1.1
	Проведение координационных совещаний, отчетных заседаний
	администрация Кропоткинского МО
	2018 - 2020
	Финансовых затрат не требуется

	1.2
	Взаимодействие с уголовно-исполнительной инспекцией по вопросу трудоустройства лиц, в отношении которых установлен административный надзор
	администрация Кропоткинского МО,
МО МВД Бодайбинский
	2018 - 2020
	Финансовых затрат не требуется

	1.3
	Выявление фактов нарушения правил торговли спиртными напитками в часы и дни, запрещенные для продажи
	администрация Кропоткинского МО,
участковый уполномоченный полиции
народные дружинники
	2018 - 2020

Финансовых затрат не требуется

	1.4
	Организация и проведение межведомственных рейдов по пресечению фактов реализации несовершеннолетним алкогольной продукции (вблизи образовательных учреждений, в местах массового отдыха: дискотеках, барах, кафе)
	администрация Кропоткинского МО,
участковый уполномоченный полиции
народные дружинники
	2018 - 2020

Финансовых затрат не требуется

	1.5
	Проведение комплексных оперативно-профилактических мероприятий по выявлению семей с фактами жестокого обращения с детьми; находящихся в СОП; семейных дебоширов;  лиц, злоупотребляющих спиртными напитками
	администрация Кропоткинского МО,
участковый уполномоченный полиции
народные дружинники
	2018 - 2020
	Финансовых затрат не требуется

	1.6
	Проведение семинаров, «круглых столов» по проблемам профилактики подростковой преступности, экстремизма, токсикомании, алкоголизма и  наркомании
	администрация Кропоткинского МО,
участковый уполномоченный полиции
народные дружинники
учреждения образования,
учреждения здравоохранения (по согласованию)
	2018 - 2020
	Финансовых затрат не требуется

	1.7
	Организация и проведение рейдов по выявлению несовершеннолетних, находящихся после 22.00 на улице; лиц, употребляющих спиртными напитками в общественных местах
	администрация Кропоткинского МО,
участковый уполномоченный полиции
народные дружинники
	2018 - 2020
	Финансовых затрат не требуется

	1.8
	Создание условий для организации летнего отдыха школьников и обеспечения занятости подростков в поселении
	администрация Кропоткинского МО,
учреждения образования

	2018 - 2020
	10,0
	10,0
	10,0

	1.9
	Участие в организации и проведении физкультурно – спортивных мероприятий среди населения поселения
	администрация Кропоткинского МО,
учреждения образования

	2018 - 2020
	150,0
	150,0
	150,0

	1.10
	Проведение рейдов в местах массового отдыха молодежи,  во время проведения
культурно-массовых  мероприятий
	администрация Кропоткинского МО,
участковый уполномоченный полиции
народные дружинники
учреждения образования

	2018 - 2020
	Финансовых затрат не требуется

	Раздел 2. Профилактика правонарушений с участием общественных организаций и граждан

	2.1
	Организация проведения отчетов администрации Кропоткинского МО, участковых уполномоченных полиции и представителей МО МВД Бодайбинский
	администрация Кропоткинского МО
МО МВД Бодайбинский
	2018 - 2020

Финансовых затрат не требуется

	2.2
	Создание условий для деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка
	администрация Кропоткинского МО
МО МВД Бодайбинский
	2018-2020
	20,0
	20,
	20,0

	Всего по годам:
	180,0
	180,0
	180,0

	Итого по Программе:
	540,0